De Dalmaticae ejusque vegetatione

Soli naturam, geographicum loci situm omniumque partium, quibus competitur distributionem, ad vegetationem hanc, cuius libet plurimum facere, immo hinc quidem aspectum invenire, quo ab illa similitudinum regionum praestantia dignoscatur, nam rem in se hanc vel media exultant profecto latere credo. Quam ob rem hanc praestantiam ea semper fuit consuetudo, ut quae de plantis aliisq. loci similitudinum essent institutioni, toties de ejusdem positione, forme atque natura quaedam praemitterent, ac ex his aperit ducerent velut exordium. Quibus et ego, licet imper, utiq. infirmus paucis, generalis, et praecipue ad rem facientem de Dalmaticae solo et vegetatioe exponere suscipiam.

Ornamentum

Dalmatiam, cuius confinia ab usque bellarum casus, dominionumque quibus inservit, arbitrium, multarum plerumque casus quosq. subire, ductus distinctis partibus constare vido, quarum una libere, continua, per mare interiori, altera insulari. Prior in angusti longaeque exposita ore consistit, quae exordium ab aedifica S. Magdalenae prope pagum Parsteniffa posit. qua sine Molae. cessit cum sine Neapolitana junctura (1), et ubi vales Sapidia desinit (2), litus efficit boreale-orientale maris Adriatici ad vicum usque ditioris Butenis in Albania, Pozovo solo appellatum, quem prope ultimum exat Dalmaticae terminus, mons scilicet Dubajza nuncupatur. Interjacet regio haec gradus $44^{\circ} 28' 42''$ et $42^{\circ} 10' 12''$ latitudinis borealis, et gradus $12^{\circ} 39' 30''$ et $16^{\circ} 38' 30''$ longitudinis orientalis, calculo invito a meridiana parisiensi.

Loca notata dignior haec in Dalmaticae parte juxta ordinem, quo vicinioribus ex orago obisim fuerit, sequentia sunt. Primum

(1) Prior Canale dicitur Molae vel Molae, alter Canale d. Neapoli vulgo dicitur.
(2) Sapidia veteris pars maxima et major occidentalis nunc Liban ungarice, minor et Dalmaticae continens nunc Genalato d. Caribago appellatur.

Aenona (3), quem sinistrorsum excipiant Novogodi: ad lacum vel finem regressus
 nominis (Canal di Novogodi), Corivium (4) ad lacum cognominem, argyrium
 (5) ad lacum Padani ripam, quod medium sciat regia illa via qua Delmatica
Croatia jungitur; dein Pinnium aut Pinnium (6) ad dextrum Riti latus, acri
 fortitudine acrique fortitudine spectabile, ubi fortiter quaeunda est Ardua Dionij
Cassii. Sequitur pagus Verbika forte minerali salubere et acri solique ama-
 nitate jucundus; dein Siga, qui posson Setonia veterum, agro argillifimo,
 sed huic illae acri stagnantibus latifectis; Sevra magna Niliv catonach
 inatoribus commendatorem; Tonch aut Emotha (7) valem pulcherrimam sugar
 emens, Vergara pie minerali notum, ac demum Fort Opus Naronis acri
 circumdantem. Dextrorsum vero post Aenonam antiquae Sadonia (8) turris
 ac moenia consurgunt, quibus hoc parte Delmatica caput praecipitur; dein
Zan vechia qua veteres assurgunt Blandona, ^{perius} post Alta maris Dich; postea Udij
tuta ac argillifima portu nautis bene nota, inde Sibiricum avia montium
 elegant, portu copiosi, templo magnifico memorabile. Ad dextrum Riti ripam,
 in parvo quidem sinu ab hujusmodi acri completi loco proxima qua vltis Stabat
 olim Scardona, quondam Liburnis caput, parva urbs sedet ejusdem nominis,
 quae prope pulcherrima illa Riti catonach strepit, quae Victorem prope
prope (9). Super Scardona in collis vltis multipes Devitibus ^{cardiac}
 pagus Devij acri amoenissimum (10) fluvio Likola pervasum prospectus,
 acri in extremitate occidentali mons eminet Promine in lateri borali-oris
 ubi antiquae Promonae reliquiae exhibent; in extremitate vero orientali ejusdem
 acri collibus amena vint Balina Flavio dicitur, quem circum spectabile est
 vltis exhibet Sinodum. Sibiricum conspuitur via Cassali andrij sin Monije,
 ad lacum subsalsum ejusdem nominis, portu Veropje ^{et Doria} venetibus circumspicimus, de
 et secus mare Capasto, et huic prope Regomissa a petrosi cornuum speciem
 praecipuam ibi per capis ^{Hyllium} noven sortita. Hanc excipit Promontorium Diomedij
 hoc nautis mendum et Punta della Planis Dich in mare procurvus: dein qua
 vltis Stabat Proetorium juxta Lucium, descriptum Doqurium historium, nunc
 prope Trani vechia vltis, postea Hyllij peninsula, modo Bosogojna, demum Tran-
quium (11) Siculorum clonia, originis antiquitatis, acri pulcherrime, climas suavi-
tate conspicuum. Doqurium igniter fructu liberty omnium farum amoenissimum
 (12) montibus septentrionali ex parte defensum, seus nam ad meridiam tendens,

(3) Nunc Nona. Veterum lorum nomina haec adhuc praecipue Elonica sunt, vel horum spatium ab antiquis quo-
modo desumpta. (4) Carin. Lago di Carin. (5) Obisvajo. (6) Kuin. (7) Monchi. (8) Zava. (9) Casale di
Scardona, vel Verika. Hyllium Skardinski Slap. (10) Pennapje Dichum. (11) Trani. (12) Trivium di Castelli.

ubi laudantur aditus sicut Olivae aut Solij Tabulae Paeninsulae, quae in urbe
 Claudiana ubi ubi videtur praesentibus. Nihil poro modo videtur last. ac figuram
 ad altitudinem affigunt, quae inter praesentibus Castel Staffles, C. Nura, C. Ueber, C. Uthri,
 et C. Cambi. Quae non desinit omnia haec jucundissimum lanting jacunt esse
 laboras videtur, urbium alia d'lonbicaum principij, cujus nomen magnitudinem atque
 ditatibus vero antiquitatis thedis patriaeque gloriae historicaeque sollicito adhuc demon-
 strant vestigia maiorum firmis fundamentis, talia temulij nota, marmorae
 sarcophagorum reliqua variis anglystij invigil, alibis marmoris, lapidum sicut
 chaly, insculptae gemmae, aerea numismata, ac caetera, quae illinc in diem
 apparuerunt, actustas magnipotentia leculentissima testamur. Illam
 pulcherrimum Salony praesentibus, antyque Hyadni nomine sicut ^{illud n. b.} ~~monumentum~~
 tunc civitatis advenit, ne haec quae tanta urbi urbium in se deleret oblati
 et vix ejusdem videtur superstantij non invigilant nomine. Salony regis
 sunt Mandrinum vel Andrinum (13) aera numismata defersum. Nihil
 postquam per a Salony d'p'ntem, lity maximam obtinet Spolatum, seu Diocletia
 ni imperatorij palatium, unde nomen, maxij, janij, torgij, turri, gobe, casti
 quae temperis spectabile, ac ferum d'p'ntem, et obij dominis pleidem ac jucundissimum
 praesentibus usque. Ad aliam Spolati et lity mare reliquias jacunt Epaki (14)
 haec sequitur Onyem lity mare vischer. Post Onyem, loca nunc Vulturn
 d'ito, flumib' olim Pyrenium, siquid communis ^{graece} ~~nomine~~ utriusque abona concedi
 in ultimis, cum utriusque aquae naturam sonet, quae id loci nunc quae offer-
 untur (16). Post Pyrenium maximum lity exoritur Mucavum (17) ubi quondam
 Antonium, aedui ac praesentibus moris Biskoro ad pedem stadum, dein Agro
Pantholepi urbium, nunc Prinorje, ac postremo ibidem Dort' Opus, ubi utraque
 locorum serie conveniunt. Sequitur Davis Stagni (18), Slane, Agurium (19), Sp
Daurus (20), Castel Nura, Alizimium cum finis cognomine (21), Perasto, Dobro, et
dextrimum Istria et Perago, postea Arumum (22), Slugga, Buten (23), et Pa
Strachis, quae haec praecipua sunt Castel S. Stefano et Castel Lastua, quorum
 partem pertinet extremis Dalmatiae, vix Rogus solo dicitur, hinc graecum
 albaniae illa pars impit, quae Darcavum imperio regitur.